上 海 海 洋 大 学 文 件
沪海洋港澳台〔2017〕7号

关于印发《上海海洋大学赴台交换交流学生
管理规定》的通知
各学院，各部、处、室，各直属部门：

为了有效组织与规范对台交流项目的实施、审查、批准、执行、评价等工作，更好地促进交流项目开展，保证培养质量，保障赴台学生合法权益，根据《上海海洋大学本科生海外交流项目管理实施办法》（沪海洋外〔2011〕22号）的要求，现将《上海海洋大学赴台交换交流学生管理规定》印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：上海海洋大学赴台交换交流学生管理规定
上海海洋大学
2017年6月23日
附件
上海海洋大学赴台交换交流学生管理规定
第一章  交流学生及内容
第一条  本规定之学生是指在籍学生赴台湾高校短期学习、交流的本校学生（本科生与研究生），以下简称学生。
第二条  学生应为在我校注册学习的二年级及以上，已完成教学计划规定的相应学分者。
第三条  本规定之交流是指学生按照上海海洋大学与台湾地区相关大学所签订的校际交流协议，在规定学制内赴台湾高校学习。交流学习方式主要是课程学习，我校认可学生在台湾高校的课程与学分。
第二章  选拔条件
第四条 申请者应具备的条件：

（一）坚持四项基本原则，品行端正；
（二）综合素质好，身体健康；

（三）已按我校培养计划完成以前各学期规定的课程；

（四）平均分不低于75分（无不及格），或平均绩点2.7及以上。同等条件下CET4英语成绩高者优先；

（五）学生和家长应承诺有能力承担在台学习期间的学费及生活费用。

第三章 选拔程序及安排

第五条 选拔程序：
（一）学院预选：受理学生报名（学生填写“上海海洋大学学生出国（境）交流学习申请表”）；对推荐名单审核、排序、公示；

（二）学院将电子版“学院推荐学生信息汇总表”和纸质版“上海海洋大学学生出国（境）交流学习申请表”交教务处。

（三）海外交流项目管理工作小组审定、公示。

第四章 项目实施管理
第六条 学籍处理：赴台湾高校学习一学期及以上者，须办理保留学籍手续。学生凭台湾高校录取通知和留学协议，向学院递交保留学籍申请，学院审核并报学生处。学生处会同教务处、港澳台办公室、研究生院作保留学籍处理，根据学校要求发放奖学金，出具学籍证明等。
第七条 出境教育：学院会同港澳台办公室组织派出学生的行前教育；学院确定本校联系老师和联系方式，并报校港澳台办公室备存。
第八条 境外联系：学生到达台湾高校后，应在两周内及时将住址、联系方式通知学院。学院指派联系老师，负责与学生保持联系，关心了解其学习状况、生活和思想动态，并及时向港澳台办公室、教务处、学生处沟通学生突发事件等情况，同时作好学生的操行评定；联系老师应按照学校要求做好赴台学生的状态跟踪与管理工作。
第九条 返校恢复学籍：学生根据协议按期返校，未按期返校或按期返校而未办理恢复学籍手续者，按自动退学处理。按期返校后向所在学院递交成绩证明原件、个人赴台湾高校交流交换学习小结（书面总结不低于1500字学习心得，在台最后一周将电子版发给辅导员老师），并按恢复学籍程序办理复学手续。
第十条 学分认定：学院根据相关协议，对学生在台湾高校所学课程学分进行认定，并将学院认定意见、学生成绩证明原件、相关证书复印件及时提交教务处复核备案。有以下几种情况，学院不予学分互认：
（一）没有修满对方规定的学分的;
（二）不遵守相关纪律及管理规定的;
（三）赴台报告不合格或是没有上交的。
第十一条 评价总结：学院每年度对本科生赴台湾高校交流交换项目实施情况进行总结，总结报告交教务处备存。
第五章 赴台事宜管理
第十二条  港澳台办公室负责向台湾高校推荐交流学生，向市台办申报学生赴台批件，协调和对台联络，并指导、协助学生获得入台手续材料，由学生自行办理入台手续。
第十三条  学院负责交流学生的推荐与在台期间的联络。学院指定专业负责人给予学生选课指导。学院指定辅导员代表学校负责学生赴台、在台及返校过程管理，项目结束后汇总学生表现情况并交由港澳台办公室存档。
第十四条 按照《上海海洋大学本科生海外交流项目管理实施办法（试行）》，学生赴台前须与学校签订《上海海洋大学本科生出国（境）交流学习协议》。
第六章  学生赴台留学守则
第十五条 学生在台湾高校学习期间应遵守国家法律法规，遵守《上海海洋大学赴台交换交流学生管理规定》，遵守学校与学生本人及家长签订的协议。
第十六条 学生在台学习期间，应遵守所在大学管理规定，遵守社会公德及当地的风俗习惯，注意自己的言行举止。禁止参加一切社会集会活动，禁止发布不当言论。学生因违反所在地法律、所在学校管理规定而引起的一切后果皆由其本人承担。
第十七条 学生在台期间要增强安全意识，特别是要注意政治安全、人身安全和财产安全。
第十八条 学生要按规定办理相关保险。出现伤害事故按2002年教育部令第12号《学生伤害事故处理办法》、学校与学生本人及家长所签协议及有关保险规定处理。
第七章 附 则
第十九条 赴台期间上海海洋大学相关费用的缴纳应遵守学校的相关规定，解释权在教务处、学生处、财务处。
第二十条 本规定经学校批准，即开始实行。以前的规定若与本规定抵触，以本规定为准。凡本规定中的条款与上级有关部门的规定有冲突者，以上级有关部门的规定为准。
第二十一条 本规定由校长授权，港澳台办公室解释。
	上海海洋大学办公室                  2017年6月23日印发

- 2 -
- 1 -